

Tid til haven

Havetips uge 40

Af: Marianne Bachmann Andersen



Undgå Roskildesyge

Billede: Hindbaer.jpg

Så er den gal igen. Alt for mange mennesker bliver syge af at spise frosne bær – og især de bær, der kommer fra udlandet. Det drejer sig om norovirus, som er det virus, der forårsager Roskildesyge, der får folk til at kaste op og have diarré. Hvor virus kommer fra, ved man ikke præcist, men man formoder at det vand, som bærrene vaskes i kan være forurennet, eller medarbejderen, der har plukket bærrene er syg.

De fleste raske mennesker har ikke problemer med at blive smittet med norovirus, der efter nogle dage er væk fra kroppen, men smittes helbredssvage personer kan det udvikle sig til at være fatalt. Derfor anbefaler Fødevarestyrelsen, at man i fremtiden altid SKAL koge friske bær, inden de anvendes i desserter og kager. Hører du til dem, der rigtig gerne vil pynte dine kager med friske bær, skal du blot gå i dit havecenter og købe frugtbuske – det er netop nu et rigtig godt tidspunkt at plante på. Dit havecenter har desuden et rigtig stort udvalg af bærbuske i deres sortiment. Både hindbær, solbær, ribs, stikkelsbær, jostabær, brombær, jordbær eller hvad med minikiwi, hyldebær eller vindruer?



Tomaterne modner langsomt

Billede: Tomater.jpg

Nætterne er nu længere, end dagene og efterårsvejret er mange dage præget af skyet vejr med byger. Lyset, som er med til at modne tomaterne i drivhuset, er ved at være utilstrækkeligt, og flere af tomaterne har svært ved at modne. Det kan være surt at se alle de grønne og svagt røde tomater gå til spilde, så det er bare med at få høstet dem og lagt dem til eftermodning i vindueskarmen, hvor der er godt med lys. Efter nogle dage vil de næsten modne tomater modne helt, mens nogle af de meget grønne tomater nok vil have lidt sværere ved at blive modne. Dem kan du så bruge til at lave det mest lækre tomat/citron marmelade, der især er god til vinterens lidt tunge gryderetter.

1 kg grønne tomater skåret i mindre stykker
750 g sukker
2 citroner skåret i smalle og små stykker

Læg tomaterne i en gryde og tilsæt ca. 2 dl vand. Tilsæt sukker og citron og bring blandingen i kog. Skru ned for varmen og lad marmeladen simre i ca. 45 min. til tomaterne er udkogte. Hældes på rene glas og opbevares i køleskab.



Når bladene falder

Billede: Efteraarsloev.jpg

Efteråret har ramt os og de første træer og buske med flotte efterårsfarver pryder allerede landskabet og haverne. Dagene er korte og inden længe er efterårsferien med til at bringe juleferien endnu tættere på. Havens gøremål er langt fra sluttede og den friske efterårsluft gør godt for både børn og voksne. De mange blade, der snart løsner sig fra træer og buske og rammer jorden eller græsplænen, skal man forholde sig til. Du kan let køre en tur med græsslåmaskinen med opsamler og fjerne de blade, der er landet her. Bagefter tømmer du blot indholdet i komposten, hvor mixet af græs og blade giver god næring om et par år, når blandingen er omsat til muld. Du kan også samle bladene i en stor bunke til børnesjov i et hjørne af haven, hvor det ikke gør noget at det "roder". Rigtig mange af bladene er særdeles dekorative og kan med fordel indsamles til indendørssysler med presse og dekorationskort, som kan sendes ud, næste gang en slægtning har fødselsdag. De kan også bruges til børnefødselsdagsinvitationer, collager eller som dække sammen

med kastanjer og andre frø i krukken ved indgangsdøren. Mulighederne er mange og de er helt GRATIS.



Nyttige krukkeplanter

Billede: Efteraarskrukker.jpg

Oktober byder på skønne krukkeplanter i et bredt udvalg. Kombinationen af grønne planter som hebe og bregner sammen med blomstrende asters, lyng og krysantemum er rigtig flot og blomstringen holder helt frem til jul, såfremt hård frost ikke ødelægger planterne inden. Udvalget er stort, og du kan sagtens plante høje græsser med flotte aks sammen med lave og kompakte planter – mange lader sig inspirere af krydderurter som timian og salvie, som står flot i krukkerne. Nogle foretrækker at holde deres krukke i et meget enkelt udseende og design, mens andre gerne blander farver på planterne. Prøv at lege med tone i tone, hvor grøn som basis kombineres med røde farver, gule farver, orange farver eller rosa farver. Kom ud i dit havecenter, hvor udvalget af krukkeplanter er stort, hvor du kan forny dine krukke, så de passer bedre til dit hus og ikke mindst hvor du kan se de mange forskellige sammensætninger, som vi har lavet.